
 
 

 

 
 

 

 
 
 

 

 

Dritte Ordnung zur Änderung der Prüfungsordnung  
für den konsekutiven Masterstudiengang  
„Economics“ 
der Rechts- und Staatswissenschaftlichen Fakultät 
der Rheinischen Friedrich-Wilhelms-Universität Bonn 
 
Vom 11. September 2018

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    
     

  



- 2 - 

 
Dritte Ordnung zur Änderung der Prüfungsordnung 

für den konsekutiven Masterstudiengang 
 

„Economics“ 
 

der Rechts- und Staatswissenschaftlichen Fakultät 
der Rheinischen Friedrich-Wilhelms-Universität Bonn 

 
vom 11. September 2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Aufgrund der §§ 2 Abs. 4 und 64 Abs. 1 des Gesetzes über die Hochschulen des Landes Nordrhein-
Westfalen (Hochschulgesetz - HG) vom 16. September 2014 (GV. NRW. S. 547), zuletzt geändert durch 
Artikel 3 des Gesetzes zur Sicherung der Akkreditierung von Studiengängen in Nordrhein-Westfalen vom 
17. Oktober 2017 (GV. NRW. S. 806), hat die Rechts- und Staatswissenschaftliche Fakultät der Rheinischen 
Friedrich-Wilhelms-Universität Bonn die folgende Ordnung erlassen: 
  



- 3 - 

 
Artikel I 

 
Die Prüfungsordnung für den konsekutiven Masterstudiengang „Economics“ der Rechts- und 
Staatswissenschaftlichen Fakultät der Rheinischen Friedrich-Wilhelms-Universität Bonn vom 15. Juni 2011 
(Amtl. Bek. der Universität Bonn, 41. Jg., Nr. 17 vom 21. Juni 2011), zuletzt geändert durch die Zweite 
Ordnung zur Änderung der Prüfungsordnung für den konsekutiven Masterstudiengang „Economics“ der 
Rechts- und Staatswissenschaftlichen Fakultät der Rheinischen Friedrich-Wilhelms-Universität Bonn vom 
9. Dezember 2013 (Amtl. Bek. der Universität Bonn, 44. Jg., Nr. 1 vom 8. Januar 2014), wird wie folgt 
geändert:  
 
1.  In § 4 Abs. 4 werden die Wörter „Basis-, Aufbau- und Projektmodule“ durch die Wörter 

„Basismodule, Aufbaumodule und Projektmodule (Research Modules)“ ersetzt. 
 
2. Anlage 2 wird wie folgt geändert: 
  

a) Die Zeile  
 

Microeconomic 
Theory 

Projektmodul in 
Microeconomic 
Theory 

S Basismodul 
Microeconomics & 
Aufbaumodul dieser 
Studienrichtung 

1 (3.) studienbegleitende 
Seminarprüfung 
(Hausarbeit, Essay, Vortrag 
oder Kombination) 

15 

 
wird wie folgt neu gefasst: 
 
Microeconomic 
Theory 

Research Module 
in Microeconomic 
Theory 

S Basismodul 
Microeconomics &  
2 Aufbaumodule 
(ausgenommen Topics 
Module) 

1 (3.) studienbegleitende 
Seminarprüfung 
(Hausarbeit, Essay, Vortrag 
oder Kombination) 

15 

 
b) Die Zeile  

 
Macroeconomics 
and Public 
Economics 

Projektmodul in 
Macroeconomics 
and Public 
Economics 

S Basismodul 
Macroeconomics & 
Aufbaumodul dieser 
Studienrichtung 

1 (3.) studienbegleitende 
Seminarprüfung 
(Hausarbeit, Essay, Vortrag 
oder Kombination) 

15 

 
wird wie folgt neu gefasst: 
 
Macroeconomics 
and Public 
Economics 

Research Module 
in 
Macroeconomics 
and Public 
Economics 

S Basismodul 
Macroeconomics &  
2 Aufbaumodule 
(ausgenommen Topics 
Module) 

1 (3.) studienbegleitende 
Seminarprüfung 
(Hausarbeit, Essay, Vortrag 
oder Kombination) 

15 

 
c) Die Zeile  

 
Management and 
Applied 
Microeoconomics 

Projektmodul in 
Management and 
Applied 
Microeconomics 

S Basismodul 
Microeconomics & 
Aufbaumodul dieser 
Studienrichtung 

1 (3.) studienbegleitende 
Seminarprüfung 
(Hausarbeit, Essay, Vortrag 
oder Kombination) 

15 

 
wird wie folgt neu gefasst: 
 
Management and 
Applied 
Microeoconomics 

Research Module 
in Management 
and Applied 
Microeconomics 

S Basismodul 
Microeconomics &  
2 Aufbaumodule 
(ausgenommen Topics 
Module) 

1 (3.) studienbegleitende 
Seminarprüfung 
(Hausarbeit, Essay, Vortrag 
oder Kombination) 

15 



- 4 - 

 
 

d) Die Zeile  
 

Financial 
Economics 

Projektmodul in 
Financial 
Economics 

S Aufbaumodul dieser 
Studienrichtung 

1 (3.) studienbegleitende 
Seminarprüfung 
(Hausarbeit, Essay, Vortrag 
oder Kombination) 

15 

 
wird wie folgt neu gefasst: 
 
Financial 
Economics 

Research Module 
in Financial 
Economics 

S Basismodul Finance &  
2 Aufbaumodule 
(ausgenommen Topics 
Module) 

1 (3.) studienbegleitende 
Seminarprüfung 
(Hausarbeit, Essay, Vortrag 
oder Kombination) 

15 

 
e) Die Zeile  

 
Econometrics 
and Statistics 

Projektmodul in 
Econometrics and 
Statistics 

S Aufbaumodul dieser 
Studienrichtung 

1 (3.) studienbegleitende 
Seminarprüfung 
(Hausarbeit, Essay, Vortrag 
oder Kombination) 

15 

 
wird wie folgt neu gefasst: 
 
Econometrics and 
Statistics 

Research Module 
in Econometrics 
and Statistics 

S 2 Aufbaumodule 
(ausgenommen Topics 
Module) 

1 (3.) studienbegleitende 
Seminarprüfung 
(Hausarbeit, Essay, Vortrag 
oder Kombination) 

15 

 
f) Die Zeile  

 
Econometrics 
and Statistics 

Econometrics II: 
Computational 
Statistics 

V Keine 1  
(2. o. 3) 

Klausur o. mündl. 7,5 

 
wird wie folgt neu gefasst: 
 
Econometrics 
and Statistics 

Econometrics II V Basismodul 
Econometrics 

1  
(2. o. 3) 

Klausur oder mündliche 
Prüfung 

7,5 

 
g) Die Zeile  

 
Economic 
Research 

Econometrics II: 
Statistical Analysis 

V Basismodul 
Econometrics 

1  
(2. o. 3) 

Klausur oder mündliche 
Prüfung 

7,5 

 
wird wie folgt neu gefasst: 
 
Economic 
Research 

Econometrics II V Basismodul 
Econometrics 

1  
(2. o. 3) 

Klausur oder mündliche 
Prüfung 

7,5 

 
 
 

  



- 5 - 

 
Artikel II 

 
1.  Die Prüfungsordnung für den konsekutiven Masterstudiengang „Economics“ der Rechts- und 

Staatswissenschaftlichen Fakultät der Rheinischen Friedrich-Wilhelms-Universität Bonn vom 
15. Juni 2011 (Amtl. Bek. der Universität Bonn, 41. Jg., Nr. 17 vom 21. Juni 2011), zuletzt geändert 
durch die Zweite Ordnung zur Änderung der Prüfungsordnung für den konsekutiven 
Masterstudiengang „Economics“ der Rechts- und Staatswissenschaftlichen Fakultät der Rheinischen 

Friedrich-Wilhelms-Universität Bonn vom 9. Dezember 2013 (Amtl. Bek. der Universität Bonn, 44. Jg., 
Nr. 1 vom 8. Januar 2014), im Folgenden MPO Econ 2011, tritt mit Ablauf des 30. September 2021 
außer Kraft. 

 
2. Prüfungen gemäß MPO Econ 2011 können bis zum 30. September 2020 abgelegt werden. Der 

Prüfungsausschuss kann diese Frist auf begründeten Antrag um sechs Monate verlängern. 
 
3. Studierende, die nach der MPO Econ 2011 studieren, können auf schriftlichen Antrag, der 

unwiderruflich ist, vor dem 30. September 2020 in die dann aktuelle Prüfungsordnung wechseln. 
 
4. Studierende, die nach der MPO Econ 2011 studieren und ihr Studium bis zum 30. September 2020 

nach der MPO Econ 2011 nicht abgeschlossen haben, werden von Amts wegen in die zu diesem 
Zeitpunkt aktuelle Prüfungsordnung überführt. Ziffer 2 bleibt unberührt. 

 
 

Artikel III 
 
Diese Ordnung tritt am Tag nach ihrer Veröffentlichung in den Amtlichen Bekanntmachungen der 
Rheinischen Friedrich-Wilhelms-Universität Bonn – Verkündungsblatt – in Kraft. 
 
 
 

D. Zimmer 
 

Der Dekan 
der Rechts- und Staatswissenschaftlichen Fakultät 

der Rheinischen Friedrich-Wilhelms-Universität Bonn 
Universitätsprofessor Dr. Daniel Zimmer 

 
 
 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Fakultätsrats der Rechts- und Staatswissenschaftlichen Fakultät 
vom 8. Juni 2018 sowie der Entschließung des Rektorats vom 14. August 2018. 
 
Bonn, 11. September 2018 
 
 

 
M. Hoch 

 
Der Rektor 

der Rheinischen Friedrich-Wilhelms-Universität Bonn 
Universitätsprofessor Dr. Dr. h. c. Michael Hoch 

 


